
ГУП «Московский метрополитен»

ул. Проспект Мира, д. 41, стр. 2, 
г. Москва,129110

ИП Мосина А.В.

ул. Базовская, д. 15, корп. 4, кв. 31, 
г. Москва, 125635

АО «ЕЭТП»

ул. Кожевническая 14, стр. 5, 
г. Москва, 115114

РЕШЕНИЕ
по делу №077/10/104-14988/2022

о  п р о в е д е н и и  п р о в е р к и  п о  ф а к т у  у к л о н е н и я  о т
з а к л юч е н и я  го с уд а р с т в е н н о го  к о н т р а к т а

04.10.2022                                                                                                            г. Москва
Комиссия  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления

Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Комиссия Управления)
в составе:

Председательствующего Комиссии Управления:
Д.А.  Аносова —  заместителя начальника  отдела  проверок  государственных

закупок;
Членов Комиссии Управления:
А.А. Бондаревой — специалиста 1 разряда отдела проверок государственных

закупок,
В.А. Табашниковой — специалиста 1 разряда отдела проверок государственных

закупок,
в присутствии представителя ГУП «Московский метрополитен»: И.Г. Русанова

(доверенность  №ДТЗД-04-01-01-61  от  26.01.2022),  в  присутствии  представителя
ИП Мосина А.В.: А.Е. Шаховская (доверенность №б/н от 15.08.2022),

рассмотрев обращение ГУП «Московский метрополитен» о включении сведений
в  отношении  ИП  Мосина  А.В. в  реестр  недобросовестных  поставщиков  в
соответствии со  ст.104 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

2022-55993



2

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступило  обращение  ГУП  «Московский
метрополитен» (далее – Заказчик) о рассмотрении вопроса о включении сведений
в  отношении  ИП  Мосина  А.В.  (далее  —  Исполнитель)  в  реестр
недобросовестных  поставщиков  в  связи  с  уклонением  от  заключения
государственного контракта с ГУП «Московский метрополитен» по результатам
электронного  аукциона  на  поставку  изделий  из  бетона  для  благоустройства
территорий (реестровый № 0373200082122000677 ) (далее - Аукцион).

В соответствии с  Протоколом подведения итогов определения поставщика
(подрядчика,  исполнителя) от  07.09.2022  ИП Мосина А.В. признан  Победителем
Аукциона.

Согласно ч. 2 ст. 51 Закона о контрактной системе, не позднее двух рабочих
дней,  следующих  за  днем  размещения  в  единой  информационной  системе
протоколов,  заказчик  формирует  с  использованием  единой  информационной
системы  и  размещает  в  единой  информационной  системе  (без  размещения
на официальном сайте)  и  на  электронной площадке  (с  использованием единой
информационной системы) без своей подписи проект контракта.

21.09.2022 Заказчиком  размещен  на  электронной  площадке  проект
Контракта.

Согласно  п.  1  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной  системе  не  позднее  пяти
рабочих  дней,  следующих  за  днем  размещения  заказчиком  в  соответствии
с ч. 2 ст. 51 Закона о контрактной системе проекта контракта, участник закупки,
с которым заключается контракт, подписывает усиленной электронной подписью
лица,  имеющего  право  действовать  от  имени  участника  закупки,  проект
контракта  и  одновременно  размещает  на  электронной  площадке  подписанный
проект  контракта,  а  также  документ,  подтверждающий  предоставление
обеспечения  исполнения  контракта  в  соответствии  с  Законом  о  контрактной
системе  (за  исключением  случаев,  предусмотренных  Законом  о  контрактной
системе).

27.09.2022 Победителем на электронной площадке размещен подписанный
контракт  и  представлено  в  качестве  обеспечения  исполнения  контракта
независимую гарантию №780686 от 23.09.2022.

На основании п. 1 ч. 4 ст. 51 Закона о контрактной системе не позднее двух
рабочих дней, следующих за днем размещения участником закупки, с которым
заключается  контракт,  информации  и  документов  в  соответствии  с  ч.  3 ст.  51
Закона  о  контрактной системе,  заказчик  размещает  в  единой информационной
системе и на электронной площадке (с использованием единой информационной
системы) подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать  от  имени  заказчика,  контракт  (за  исключением  случаев,
установленных  Законом  о  контрактной  системе,  и  не  ранее  срока,
предусмотренного ч.  1 ст.  51  Закона  о  контрактной  системе)  в  случае,  если
участник  закупки,  с  которым заключается  контракт,  разместил  информацию и
документы в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе. Если

2022-55993



3

по  результатам  определения  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  в
соответствии  с  Законом  о  контрактной  системе  определен  размер  платы,
подлежащей внесению участником закупки за заключение контракта, действия,
предусмотренные п. 1 ч. 4 ст. 51 Закона о контрактной системе, осуществляются
заказчиком  при  условии  поступления  на  счет,  на  котором  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими  заказчику,  денежных  средств  в  размере  платы,  подлежащей
внесению  за  заключение  контракта,  предложенной  участником  закупки,  с
которым заключается контракт.

В соответствии с ч. 6 ст. 51 Закона о контрактной системе, в случае, если
участником закупки, с которым заключается контракт, не выполнены требования,
предусмотренные  ч.  3  (за  исключением  случая,  предусмотренного
п.  3  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной  системе,  а  также  случая,  если  таким
участником  закупки  в  срок,  установленный  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной
системе, не выполнены требования п. 3 ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе)
и ч. 5 ст. 51 Закона о контрактной системе:

1)  такой  участник  закупки  считается  уклонившимся  от  заключения
контракта;

2)  заказчик  не  позднее  одного  рабочего  дня,  следующего  за  днем
истечения срока выполнения участником закупки требований, предусмотренных
ч. 3 и ч. 5 ст. 51 Закона о контрактной системе:

а)  формирует  с  использованием  единой  информационной  системы
и  подписывает  усиленной  электронной  подписью  лица,  имеющего  право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
и  на  электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной
системы)  протокол  об  уклонении участника  закупки от  заключения контракта,
содержащий  дату  подписания  такого  протокола,  идентификационный  номер
заявки  участника  закупки,  уклонившегося  от  заключения  контракта,  указание
на требования, не выполненные участником закупки.

28.09.2022 Заказчиком  в  единой  информационной  системе  размещен
Протокол  признания  участника  уклонившимся  от  заключения  Контракта  по
причине непредставления надлежащего обеспечения исполнения Контракта.

Комиссия Управления считает необходимым отметить, что в случае отсутствия
согласованного  государственным заказчиком  проекта  независимой  гарантии,  Банк
представляет  независимые  гарантии  по  унифицированной  форме,  утвержденной
Банком. 

Комиссией  Управления  установила,  что  Победителем  переведены  на
расчетный счет Заказчика денежные средства в качестве обеспечения исполнения
контракта,  что подтверждается платежным поручением №143 от 28.09.2022. Так
же,  представитель  Общества  пояснил,  что  товар,  подлежащий  к  поставке  по
заключаемому  государственному  Контракту  был  заблаговременно  закуплен
Обществом, что подтверждается счетом на оплату №7549 от 26.09.2022, договором
поставки №204 от 26.09.2022.

Таким образом, представленная Победителем независимая гарантия, платежное
поручение, а также предварительная работа направленная на исполнение контракта

2022-55993



4

не  свидетельствует  о  намеренном  недобросовестном  уклонении  Победителя  от
заключения государственного Контракта. 

Исходя из вышеизложенного, Комиссия Управления делает вывод, что действия
Победителя свидетельствуют о намерении заключить Контракт и не могут указывать
на его недобросовестность. 

Включение  сведений  о  лице  в  реестр  недобросовестных  поставщиков  по
существу  является  санкцией  за  недобросовестное  поведение  данного  лица,
выразившееся в намеренном уклонении от заключения государственного контракта. 

Обстоятельств,  подтверждающих  намеренное  уклонение  от  заключения
государственного контракта, Комиссией Управления не установлено. 

Таким образом, в рассматриваемом случае включение ИП Мосина А.В. в реестр
недобросовестных поставщиков не может рассматриваться в качестве необходимой
меры ответственности. 

Рассмотрев  представленные  документы  и  сведения,  руководствуясь  ст.  104
Закона о контрактной системе, Комиссия Управления 

Р Е Ш И Л А :

Отказать  ГУП  «Московский  метрополитен» во  включении  информации об
ИП Мосина А.В. в реестр недобросовестных поставщиков.

  Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев с даты его принятия
в порядке, установленном главой 24 АПК РФ.

 
Председательствующий
Комиссии Управления: Д.А. Аносов
 

Члены Комиссии Управления: А.А. Бондарева

В.А. Табашникова

Исп.Табашникова В.А.

2022-55993


